
 

 

第 1208 回例会 2024 年 7 月 9 日 

 

□司  会         杉山  裕君 

□開会点鐘                  吉田  穣君 

□R ソング   「それでこそロータリー」 

□ゲ ス ト 

   おけまる食堂 

   代表 小林みゆき様 

 

□入会式 

    

   

    戸堀真澄君 上田蚕種㈱ 

□寄付表彰 

 R 財団 マルチプル・ポール・ハリス・フェロー 

   

        清水 一典君 

                

□委員会報告  

  「ロータリーの友」紹介  清水 一典君 

            

  「アリオ出展について」 

      斉藤惠理子君 

      

    

 

 

             吉田  穣君 

 

今日はゲストに「おけまる食

堂」責任者の小林みゆき様をお

迎えしています。 
小林様には幾度かお話し頂い

ておりますので、事業内容については皆さんも大

体は承知されているとは思いますが、ここ上田地

域において子ども食堂（子供カフェ）は全部で１

７か所あるそうですが、毎週定例で運営されてい

るところは「おけまる食堂さん」のみと伺ってお

ります。 
今日は実際に運営されている上田東高校を中

心とする学生ボランティアの皆さんの様子や、受

け側である子供達の状況など苦労話も含めお聞か

せ頂ければと思っております。 
「おけまる食堂さん」へは当クラブのほかに上田

西クラブさんも同様の支援をされております。上

田西の横沢会長とは共同事業として何かお手伝い

できることはないだろうか、というお話をさせて

いただいているところです。その辺も踏まえまし

て我々への要望などございましたら、この機会に

お聞かせいただければと思っております。 
小林みゆき様におかれましては、本日はご多忙

の中、快くスピーチをお引き受けくいただき感謝

いたします。ありがとうございました。 
そして、よろしくお願いいたします。 
 

 

 

 

生川 秀樹君 

１. RI より  

  ・日韓親善会議参加登録あっせんのお願い 

２. 地区事務所より 

・RYLA 開催のご案内 

・白鳥年度ガバナー月信について 

 

 

 

               斉藤  仁君 

会 ⾧ 挨 拶 

幹 事 報 告 

出席・会報・ニコ BOX 報告 

例 会 日 誌 



 

 

第 1208 回例会 2024 年 7 月 9 日 

吉田 穣君  本日のゲスト「おけまる食堂」小

林みゆき様スピーチよろしくお

願いします。お話楽しみにしてい

ます。 

生川秀樹君  おけまる食堂小林みゆき様本日は

ゲストスピーチよろしくお願い

します。戸堀さん入会おめでとう

ございます。 

清水一典君  おけまる食堂の小林様本日宜しく

お願いします。 

水野泰雄君  小林様ようこそ！今日はよろしく

お願いします。先週は欠席で失礼

しました。吉田丸スタートおめで

とうございます。～今年度 DEI、

戦略委員長です。 

杉山 裕君  小林みゆき様今日はよろしくお願

いします。 

斉藤惠理子君 新入会の皆様よろしくお願いしま

す。活気のある例会となりました。

おけまる、小林さん本日はお話楽

しみにしています。 

山崎芳雄君  戸堀さん入会おめでとうございま

す。今後共よろしくお願い致しま

す。 

中澤信敏君  町田さん、戸堀さん入会おめでと

うございます。今後もぜひ楽しみ

ましょう。 

西澤尚夫君  戸堀さんようこそ 

松澤一志君  戸堀さん今後も宜しくお願いしま

す。 

斉藤 仁君  戸堀さん入会おめでとうございま

す。よろしくお願いします。 

 

 

ニコニコ BOX 喜投額 7/9 24,000 円 

 今年度累計 62,000 円 10.3％ (予算目標 60 万) 

 

 

 

 

   おけまる食堂          

                      

    代表 小林 みゆき様 

 

 昨年 2023 年４月１日に上田おけまーるジュニ

アセンターを開所しました。 
 上田おけまーるジュニアセンターは午前９時

30 分から午後３時３０分までは不登校支援の居

場所として、また、子育て、不登校等についての

相談窓口となっています。 
 水曜日の午後 3 時から 8 時 30 分までは、学習

支援の時間です。子ども達にとって年の近い高校

生や大学生がロールモデルとなることでこれから

の自分の姿をイメージしやすくなります。 
不登校支援の子どもたちを『笑顔選択クラス』

と呼んでいます。私の居場所づくりとは、何もし

なくても安心できるほっとできる、支援のための

「目的」ではなく、自分がしたいようにできて「助

けて！SOS」が言える、そのままの君でいい！そ

んな居場所づくりをしています。 
 笑顔選択クラスに通う保護者の方も安心でなけ

れば子どもも安心ではありません。保護者を激励

することも大事な要因です。今年の１月から二ヶ

月に一回「リゾームの会うえだ」保護者の勉強会

を開催しています。子育ては親の責任であるとい

う意識は、子育てのしづらさに直結します。不登

校支援では保護者支援も重要です。 
昨年 4 月にこども基本法が施行されました。子

ども基本法の最も大きな意義はあらゆる子ども施

策でこどもの権利を保障する理念です。こどもの

権利が明記されたことによって、それぞれの事業・

団体が連携して子どもの権利を守っていくことが

できます。上田おけまーるジュニアセンターでは

信州型フリースクール認証制度の申請を終えて、

長野県全域のフリースクール、居場所の運営者が

連携するための「信州フリースクール居場所等運

営協議会」という団体に加入しました。 
最後に私たち上田おけまーるジュニアセンターで

は、日々、次の３つを大切に実践しています。 
・１人の子どもを大切にしよう 
・１人の子どもの悩みを聞こう 
・１人の子どもの苦しみを引き受けていこう 
この基本精神を忘れずに、今後も各関係機関のみ

なさんと連携し、社会的自立を目指した子どもの

居場所づくりに頑張ってまいります。 
 

 

 

 

 ベース 欠席 メイク 出 席 率 
本 日  19 2 0 89.47％ 
前々回 21 2 0 90.48％ 

肥田野秀知君 笠原 一洋君 町田 文徳君 

ゲストスピーチ 8 月 6 日例会予定 


